
 

  CITTA' DI SANT'ELPIDIO A MARE 
  Provincia di Fermo 

 

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 17 del 27/07/2020 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  
N. 17 DEL 27/07/2020 

 
OGGETTO: ASSESTAMENTO GENERALE DI BILANCIO E SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI PER 

L’ESERCIZIO 2020 AI SENSI DEGLI ARTT. 175, COMMA 8 E 193 DEL D.LGS. N. 267/2000 

L’anno duemilaventi, addì ventisette, del mese di Luglio, alle ore 19:40, nella sala delle adunanze 
consiliari SEDE DEL CONSIGLIO, dietro regolare avviso di convocazione, contenente anche l’elenco 
degli affari da trattare, notificato ai Consiglieri in carica del Comune e pubblicato all’Albo Pretorio 
del Comune stesso nei termini di legge, si è riunito in sessione ordinaria pubblica di prima 
convocazione, il Consiglio Comunale, del quale all’appello risultano:  

COGNOME E NOME PRESENTE COGNOME E NOME PRESENTE 

ANTONELLI GIANFELICE SI  
COGNIGNI PAOLO SI  
CONTI FABIO --  
GALLUCCI ROBERTO SI  
GRECI ROBERTO SI  
LEPRI FRANCESCO SI  
MANDOLESI FRANCESCA SI  
MARIANI MARCO SI  
MARTINELLI GIOVANNI --  

 

MAURIZI PAOLO SI 
MORRESI ALESSANDRO SI 
PACCAPELO FEDERICA SI 
ROSSI ANDREA SI 
SABBATINI ROBERTO -- 
SANTANDREA LORIANO -- 
TERRENZI ALESSIO SI 
TOMASSINI MONIA SI 

 

Presenti n° 13   Assenti n° 4 

 

Partecipa il Segretario Generale  CESETTI ALBERTO, il quale provvede alla redazione del presente 
verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti,  COGNIGNI PAOLO, nella sua qualità di Presidente, 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra riportato. 



  
 

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 17 del 27/07/2020 

In continuazione di seduta il Presidente concede la parola all’Assessore Mirco Romanelli, 

che illustra la presente proposta. 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Visto il documento istruttorio, riportato in calce alla presente deliberazione, predisposto 

dal responsabile d’ll'Area. 

 

Ritenuto di dover deliberare in merito. 

 

Visto l’articolo 42 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 in ordine alla 

competenza per l’adozione del presente atto. 

 

Visto il parere favorevole espresso dalla 2^ Commissione Consiliare nella seduta del  

22.07.2020. 

 

Acquisiti sulla proposta relativa alla presente deliberazione, ai sensi dell’art. 49, comma 

1, del decreto legislativo n. 267/2000, i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile in 

conformità all’art.147-bis del decreto legislativo n.267/2000. 

 

Acquisito il parere favorevole dell’organo di revisione reso ai sensi dell’art.239 D.Lgs 

267/2000 con verbale del 21.07.2020. 

 

Preso atto che: 
 

 gli assessori Romanelli Mirko e Clementi Norberto hanno svolto un’unica relazione 
sia sul presente punto all’ordine del giorno (punto 4) che sui punti 2 e 3; 

 è seguita un’unica discussione sui predetti punti all’ordine del giorno; 

 le relazioni e gli interventi del Sindaco e dei consiglieri sono stati registrati e trascritti 
nel verbale di seduta che è depositato in atti; 

 

Con 11 voti favorevoli e 2 contrari (consiglieri Tomassini e Greci) resi per alzata di mano, 

dai 13 consiglieri presenti e votanti, accertati e proclamati dal Presidente; 

 

DELIBERA 

 

1) Di approvare il documento istruttorio il quale costituisce parte integrante e sostanziale 

del dispositivo del presente atto, anche ai fini della motivazione del provvedimento 

(articolo 3, comma 1, della legge n. 241/1990 e ss.mm.ii.); 

 

2) di apportare al bilancio di previsione 2020-2022, approvato secondo lo schema di cui al 

D.Lgs. n. 118/2011, le variazioni di competenza e di cassa di assestamento generale, 

ai sensi dell’art. 175, c. 8, TUEL, analiticamente indicate nell’allegato A), di cui si 

riportano di seguito le risultanze finali: 

ANNUALITA’ 2020 



  
 

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 17 del 27/07/2020 

ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento CO 6.233.885,03  

 CA €. 2.095.150,71  

Variazioni in diminuzione CO  €. 622.776,19 

 CA  €. 2.095.150,71 

SPESA Importo Importo 

Variazioni in aumento CO  €. 6.660.763,00 

 CA  € 2.635.463,17 

Variazioni in diminuzione CO €. 1.049.654,16  

 CA €. 2.635.463,17  

TOTALE A PAREGGIO (VAR. AUM. E. – 

VAR. DIM. E) 

CO/C

A 

€. 5.611.108,84 €. 0,00 

TOTALE A PAREGGIO (VAR. AUM S. – 

VAR. DIM. S.) 

CO/C

A 

€ 5.611.108,84 €. 0,00 

TOTALI DI QUADRATURA CO/C

A 

€ 0,00 € 0,00 

 

3) di accertare, ai sensi dell’art. 193, D.Lgs. n. 267/2000, sulla base dell’istruttoria 

effettuata dal responsabile finanziario di concerto con i responsabili di servizio in 

premessa richiamata e alla luce della variazione di assestamento generale di cui al 

punto 1), il permanere degli equilibri di bilancio sia per quanto riguarda la gestione 

di competenza sia per quanto riguarda la gestione dei residui e di cassa, 

assicurando così il pareggio economico-finanziario per la copertura delle spese 

correnti e per il finanziamento degli investimenti nonché l’adeguatezza 

dell’accantonamento al Fondo crediti di dubbia esigibilità nel risultato di 

amministrazione; 

 

4) di dare atto viene recepita nella variazione di assestamento di bilancio anche la 

modifica al Piano delle Opere Pubbliche 2020/2022, come da proposta n. 949 del 

20.07.2020 del Responsabile dell’ufficio Tecnico, dando atto che il parere espresso 

dal Collegio dei Revisori dei Conti comprende anche questo allegato; 

 

5) di dare atto che: 

 non sono stati segnalati debiti fuori bilancio di cui all’art. 194, D.Lgs. n. 

267/2000; 

 il Fondo crediti di dubbia esigibilità stanziato nel bilancio di previsione 

finanziario risulta adeguato all’andamento della gestione, come previsto dal 

principio contabile all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011; 

 dalle operazioni di verifica effettuata da parte del Responsabile del Servizio 

Finanziario per la parte relativa agli organismi gestionali esterni, non sono 

emerse situazioni di criticità che posso comportare effetti negativi a carico 

del bilancio dell'Ente; 

 

6) di allegare la presente deliberazione al rendiconto della gestione dell’esercizio 

2020, ai sensi dell’art. 193, c. 2, ultimo periodo, D.Lgs. n. 267/2000; 

 



  
 

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 17 del 27/07/2020 

7) di trasmettere la presente deliberazione al tesoriere comunale, ai sensi dell’art. 175, 

c. 9-bis, D.Lgs. n. 267/2000. 

 

8) di pubblicare la presente deliberazione sul sito istituzionale dell’ente, in 

Amministrazione trasparente. 

 
INOLTRE  

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Con 11 voti favorevoli e 2 contrari (consiglieri Tomassini e Greci) resi per alzata di mano, 

dai 13 consiglieri presenti e votanti, accertati e proclamati dal Presidente; 

DELIBERA 

 

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'articolo 134 - 

comma 4^ - del D.L.vo 18/8/2000 n. 267 al fine del rispetto dei termini stabiliti dalla 

normativa contabile. 

 



  
 

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 17 del 27/07/2020 

 

 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

 

NORMATIVA DI RIFERIMENTO 

D. L.vo n. 267/2000 

Statuto comunale 

D.Lgs. n.118/2011; 

Principio contabile applicato alla programmazione finanziaria All.4/2 DLgs 118/11; 

Regolamento comunale di contabilità; 

Art.193 del D.Lgs n. 267/2000 

 

MOTIVAZIONE 

 

Richiamate: 

 la delibera di Consiglio comunale n. 7 del 24.02.2020, esecutiva, con cui è stato 
approvato il “Documento Unico di Programmazione (DUP) 2020-2022 – ai sensi 
dell’art.170, Comma 1, D.Lgs n. 267/2000; 

 la delibera del Consiglio comunale n. 8 del 24.02.2020, esecutiva, con cui è stato 
approvato il bilancio di previsione triennale 2020-2022 ai sensi dell’art.151 D.Lgs 
267/2000 e art.10, D.Lgs. 118/2011 e successive variazioni/integrazioni; 

 

Rilevato che, a causa dell’emergenza sanitaria da Covid-19, l’art. 107, c. 2, D.L. n. 

18/2020 ha disposto il differimento al 31 luglio 2020 del termine per l’approvazione del 

bilancio di previsione finanziario 2020-2022, anche ai fini della deliberazione di controllo a 

salvaguardia degli equilibri di bilancio; 

 

Visto l’art. 175, c. 8, D.Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che “Mediante la variazione di 

assestamento generale, deliberata dall'organo consiliare dell'ente entro il 31 luglio di 

ciascun anno, si attua la verifica generale di tutte le voci di entrata e di uscita, compreso il 

fondo di riserva e il fondo di riserva cassa, al fine di assicurare il mantenimento del 

pareggio di bilancio”; 

 

Visto altresì l’art. 193, c. 2, D.Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che: 

“2.  Con periodicità stabilita dal regolamento di contabilità dell'ente locale, e 

comunque almeno una volta entro il 31 luglio di ciascun anno, l'organo 

consiliare provvede con delibera a dare atto del permanere degli equilibri 

generali di bilancio o, in caso di accertamento negativo, ad adottare, 

contestualmente:  

a)  le misure necessarie a ripristinare il pareggio qualora i dati della gestione 

finanziaria facciano prevedere un disavanzo, di gestione o di amministrazione, 

per squilibrio della gestione di competenza, di cassa ovvero della gestione dei 

residui; 

b)  i provvedimenti per il ripiano degli eventuali debiti di cui all'art. 194; 

c)  le iniziative necessarie ad adeguare il fondo crediti di dubbia esigibilità 



  
 

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 17 del 27/07/2020 

accantonato nel risultato di amministrazione in caso di gravi squilibri riguardanti 

la gestione dei residui. 

La deliberazione è allegata al rendiconto dell'esercizio relativo.” 

 

Richiamato inoltre il punto 4.2 del principio applicato della programmazione, all. 4/1 al 

d.Lgs. n. 118/2011, il quale prevede tra gli atti di programmazione: “lo schema di delibera 

di assestamento del bilancio, il controllo della salvaguardia degli equilibri di bilancio, da 

deliberarsi da parte del Consiglio entro il 31 luglio di ogni anno”, prevedendo quindi la 

coincidenza della verifica della salvaguardia degli equilibri con l’assestamento generale 

di bilancio; 

 

Ritenuto necessario provvedere alla salvaguardia degli equilibri e all’assestamento 

generale di bilancio per l’esercizio 2020; 

 

Considerato che il responsabile finanziario ha chiesto di:  

 segnalare tutte le situazioni che possano pregiudicare l’equilibrio di bilancio sia per 

quanto riguarda la gestione di competenza sia per quanto riguarda la gestione dei 

residui; 

 segnalare l’eventuale presenza di debiti fuori bilancio per i quali dovranno essere 

adottati i provvedimenti necessari all’eventuale riconoscimento di legittimità e alla 

copertura delle relative spese; 

 verificare tutte le voci di entrata e di spesa sulla base dell’andamento della 

gestione ed evidenziare la necessità delle conseguenti variazioni; 

 verificare l’andamento dei lavori pubblici finanziati ai fini dell’adozione delle 

necessarie variazioni; 

 

Tenuto conto che i vari responsabili di servizio hanno riscontrato, per quanto di rispettiva 

competenza: 

 l’assenza di situazioni atte a pregiudicare gli equilibri di bilancio; 

 l’assenza di debiti fuori bilancio; 

 l’adeguatezza delle previsioni di entrata e di spesa all’andamento della gestione e 

l’andamento dei lavori pubblici, evidenziando la necessità di apportare le 

conseguenti variazioni; 

 

Rilevato inoltre che dalla gestione di competenza relativamente alla parte corrente 

emerge una sostanziale situazione di equilibrio economico-finanziario, sinteticamente 

riassunta nel seguente prospetto: 

 

DESCRIZIONE +/- Previsioni 

iniziali 

Previsioni 

definitive 

FPV Entrata Corrente + 0,00 93.160,34 

Entrate correnti (Tit. I, II, III) + 12.936.616,39 13.272.254,18 

Spese correnti (Tit. I) - 12.558.008,40 12.946.321,16 

Quota capitale amm.to mutui - 587.844,47 617.452,24 



  
 

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 17 del 27/07/2020 

Differenza  -209.236,48 -198.358,88 

Utilizzo Avanzo di Amministrazione per 

spese correnti 

+ 
0,00 574.175,34 

Entrate di parte capitale destinate a 

spese correnti in base a specifiche 

disposizioni di legge o dei principi 

contabili 

+ 

505.659,88 58.700,40 

Entrate di parte corrente destinate a 

spese in conto capitale in base a 

specifiche disposizioni di legge o dei 

principi contabili 

- 

296.423,40 434.516,86 

RISULTATO  0,00 0,00 

 

Rilevato che anche per quanto riguarda la gestione dei residui si evidenzia un generale 

equilibrio desumibile dai seguenti prospetti: 

 

SITUAZIONE RESIDUI ATTIVI 

 

TITOLI Previsioni iniziali Accertamenti Riscossioni Da riscuotere 

Titolo I 5.161.452,79 3.939.434,82 3.763.133,65 5.337.753,96 

Titolo II 256.239,26 711.539,28 899444,97 68.333,57 

Titolo III 2.479.409,62 1.392.721,02 1.298.981,94 2.573.148,70 

Titolo IV 3.658.709,88 241113,05 272595,92 3.627.227,01 

Titolo V 1.181.210,32 0 0 1.181.210,32 

Titolo VI 0 0 0 0,00 

Titolo VII 0 0 0 0,00 

Titolo IX 3.409,17 2153015,07 1776882,57 379.541,67 

TOTALE 12.740.431,04 8.437.823,24 8.011.039,05 13.167.215,23 

 

 

SITUAZIONE RESIDUI PASSIVI 

 

TITOLI Previsioni iniziali Impegni Pagamenti Da pagare 

Titolo I 3.244.823,52 6.307.066,85 5.923.786,29 3.628.104,08 

Titolo II 1.629.495,51 4.068.821,76 708.952,43 4.989.364,84 

Titolo III 0,00 0,00 0,00 0,00 

Titolo IV 111,00 17.541,24 17.541,24 111,00 

Titolo V 0,00 0,00 0,00 0,00 

Titolo VII 190.736,37 1.759.414,04 1.912.026,98 38.123,43 

TOTALE 5.065.166,40 12.152.843,89 8.562.306,94 8.655.703,35 

 

 

Tenuto conto, infine, che la gestione di cassa si trova in equilibrio in quanto: 



  
 

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 17 del 27/07/2020 

 il fondo cassa alla data del 17/07/2020 ammonta a €. 2.023.271,22; 

 il fondo cassa finale presunto ammonta a €. 1.858.860,68; 

 l’utilizzo delle entrate a specifica destinazione alla data del 17/07/2020 ammonta a 

€. 925.000,00 e l’utilizzo dell’anticipazione di tesoreria alla data del 17/07/2020 è 

pari a €. 0,00 per un totale di €. 0,00 a fronte di un limite massimo di €. 

2.986.113,30; 

 gli incassi previsti entro la fine dell’esercizio consentono di far fronte ai pagamenti 

delle obbligazioni contratte nei termini previsti dal D.Lgs. n. 231/2002, garantendo 

altresì un fondo cassa finale positivo; 

 risulta stanziato e disponibile un fondo di riserva di cassa di €. 150.000,00; 

 

Considerato che, da una verifica effettuata, ad oggi non emergono squilibri economico-

finanziari nella gestione delle società-aziende partecipate che possano produrre effetti 

negativi e inattesi sul bilancio 2020 dell’Amministrazione Comunale; 

 

Considerato che, allo stato attuale, non emergono situazioni di squilibrio sui residui attivi 

tali da rendere necessario l’adeguamento del FCDE accantonato nel risultato di 

amministrazione, il quale risulta congruo; 

 

Visto l’art. 109, D.L. 17 marzo 2020, n. 18 che in relazione agli effetti del periodo 

emergenziale derivante dall’epidemia di Covid-19: 

- attribuisce agli enti locali, per il solo 2020, la facoltà di utilizzare la quota libera di avanzo 

di amministrazione per il finanziamento di spese correnti connesse con la suddetta 

emergenza, in deroga alle disposizioni vigenti; 

- consente l'utilizzo dei proventi dei titoli abilitativi edilizi e della quasi totalità delle sanzioni 

previste dal Testo unico in materia edilizia. 

 

Visto, inoltre, l’art. 111, c. 4–bis, del medesimo D.L. 17 marzo 2020, n. 18 che dispone: 

“4-bis. Il disavanzo di amministrazione degli enti di cui all'articolo 2 del decreto legislativo 

23 giugno 2011, n. 118, ripianato nel corso di un esercizio per un importo superiore a 

quello applicato al bilancio, determinato dall'anticipo delle attività previste nel relativo 

piano di rientro riguardanti maggiori accertamenti o minori impegni previsti in bilancio per 

gli esercizi successivi in attuazione del piano di rientro, può non essere applicato al 

bilancio degli esercizi successivi”. 

 

Atteso che, attraverso la deliberazione di assestamento di bilancio, si provvede a: 
:  

recepire sul bilancio 2020-2022 le risultanze del rendiconto approvato con 
deliberazione di Giunta Comunale n. 87  in data 18.06.2020, esecutivo ai sensi di legge; 

apportare al bilancio di previsione 2020-2022 alcune variazioni ritenute necessarie per 
adeguare gli stanziamenti all’andamento della gestione;  

recepire sul bilancio 2020-2022 le variazioni conseguenti alle operazioni di 
rinegoziazione; 

applicare interamente l’avanzo di amministrazione 2019, per far fronte all’emergenza 
Covid19;. 



  
 

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 17 del 27/07/2020 

 
Tenuto conto altresì che è stata segnalata la necessità di apportare le variazioni di 

assestamento generale al bilancio di previsione al fine di adeguare gli stanziamenti 

all’andamento della gestione, come specificato nel prospetto allegato sotto la lettera A), 

del quale si riportano le seguenti risultanze finali: 

 

ANNUALITA’ 2020 

ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento CO 6.233.885,03  

 CA €. 2.095.150,71  

Variazioni in diminuzione CO  €. 622.776,19 

 CA  €. 2.095.150,71 

SPESA Importo Importo 

Variazioni in aumento CO  €. 6.660.763,00 

 CA  € 2.635.463,17 

Variazioni in diminuzione CO €. 1.049.654,16  

 CA €. 2.635.463,17  

TOTALE A PAREGGIO (VAR. AUM. E. – 

VAR. DIM. E) 

CO/C

A 

€. 5.611.108,84 €. 0,00 

TOTALE A PAREGGIO (VAR. AUM S. – 

VAR. DIM. S.) 

CO/C

A 

€ 5.611.108,84 €. 0,00 

TOTALI DI QUADRATURA CO/C

A 

€ 0,00 € 0,00 

 

Ritenuto, alla luce delle analisi sull’andamento della gestione di competenza, della 

gestione dei residui e della gestione di cassa sopra effettuata nonché della variazione di 

assestamento generale di bilancio, che permanga una generale situazione di equilibrio 

dell’esercizio in corso tale da garantire il pareggio economico-finanziario; 

 

Preso atto, inoltre, che l’art. 1, c. 821, L. 30 dicembre 2018, n. 145 precisa quanto segue: 

“821. Gli enti di cui al comma 819 si considerano in equilibrio in presenza di un risultato di 

competenza dell'esercizio non negativo. L'informazione di cui al periodo precedente è 

desunta, in ciascun anno, dal prospetto della verifica degli equilibri allegato al rendiconto 

della gestione previsto dall'allegato 10 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118.” 

 

Rilevato che i prospetti con l’elenco analitico delle risorse accantonate, vincolate e 

destinate agli investimenti rappresentate nel risultato presunto di amministrazione, 

introdotti dal D.M. 1° agosto 2019 all’allegato 4/1, D.Lgs. n. 118/2011, saranno allegati 

obbligatoriamente al bilancio di previsione solo con decorrenza 2021, e comunque solo 

qualora esso preveda l’applicazione di avanzo di amministrazione presunto dell’esercizio 

immediatamente precedente al primo anno del triennio di riferimento; 

 

Rilevato che, a tale proposito, Arconet ha chiarito che: “(…) il risultato di competenza (w1) 

e l’equilibrio di bilancio (w2) sono stati individuati per rappresentare gli equilibri che 

dipendono dalla gestione del bilancio, mentre l’equilibrio complessivo (w3) svolge la 



  
 

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 17 del 27/07/2020 

funzione di rappresentare gli effetti della gestione complessiva dell’esercizio e la relazione 

con il risultato di amministrazione. Pertanto, fermo restando l’obbligo di conseguire un 

risultato di competenza (w1) non negativo, gli enti devono tendere al rispetto 

dell’equilibrio di bilancio (w2), che rappresenta l’effettiva capacità dell’ente di garantire, 

anche a consuntivo, la copertura integrale, oltre che agli impegni e al ripiano del 

disavanzo, anche ai vincoli di destinazione e agli accantonamenti di bilancio”; 

 

Determinato come segue l’equilibrio di bilancio – w2, con i dati disponibili alla data della 

presente verifica, il cui prospetto si riporta solo a fini conoscitivi, come poc’anzi ricordato: 

 

GESTIONE DEL BILANCIO 

 

a) Avanzo di competenza (+) / Disavanzo di competenza (-

) 

0,00 

b) Risorse accantonate stanziate nel bilancio dell'esercizio 

2020 (+) 

696.849,71 

c) Risorse vincolate nel bilancio (+) 306.219,55 

d) Equilibrio di bilancio w2 (d=a-b-c) 1.003.069,26 

dove: 

- la voce a) è l’equilibrio finale (w1); 

- la voce b) corrisponde al totale della colonna c) dell'allegato a/1 "Elenco 

analitico delle risorse accantonate nel risultato di amministrazione", al 

netto dell'importo relativo all’accantonamento al Fondo anticipazioni di 

liquidità, se questo è stato considerato ai fini della determinazione di 

w1; 

- la voce c) corrisponde all'importo della prima colonna della riga n) 

dell'allegato a/2 "Elenco analitico delle risorse vincolate nel risultato di 

amministrazione"; 

 

Acquisito il parere favorevole dell’organo di revisione economico-finanziaria, reso con 

verbale in data 21.07.2020, rilasciato ai sensi dell’art. 239, c. 1, lett. b), n. 2), D.Lgs. 18 

agosto 2000, n. 267; 

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 

Visto lo Statuto comunale; 

Visto il vigente Regolamento di contabilità; 

 

Tutto ciò premesso 

  

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

RIchiamati: 



  
 

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 17 del 27/07/2020 

 i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza dell’azione 

amministrativa di cui all’articolo 1 comma 1 della Legge 7 agosto 1990 numero 241 

e smi; 

 l’articolo 42 del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 (TUEL) e smi; 

  

Dato atto che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto 

d'interessi, ai sensi dell'articolo 6 bis L. 241/1990, dell'articolo 6 D.P.R. 62/2013 e del 

Codice di comportamento comunale. 

 

 

PROPONE AL CONSIGLIO COMUNALE DI DELIBERARE QUANTO SEGUE 

 

1) Di approvare il documento istruttorio il quale costituisce parte integrante e sostanziale 

del dispositivo del presente atto, anche ai fini della motivazione del provvedimento 

(articolo 3, comma 1, della legge n. 241/1990 e ss.mm.ii.); 

 

2) di apportare al bilancio di previsione 2020-2022, approvato secondo lo schema di cui al 

D.Lgs. n. 118/2011, le variazioni di competenza e di cassa di assestamento generale, 

ai sensi dell’art. 175, c. 8, TUEL, analiticamente indicate nell’allegato A), di cui si 

riportano di seguito le risultanze finali: 

 

ANNUALITA’ 2020 

ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento CO 6.233.885,03  

 CA €. 2.095.150,71  

Variazioni in diminuzione CO  €. 622.776,19 

 CA  €. 2.095.150,71 

SPESA Importo Importo 

Variazioni in aumento CO  €. 6.660.763,00 

 CA  € 2.635.463,17 

Variazioni in diminuzione CO €. 1.049.654,16  

 CA €. 2.635.463,17  

TOTALE A PAREGGIO (VAR. AUM. E. – 

VAR. DIM. E) 

CO/C

A 

€. 5.611.108,84 €. 0,00 

TOTALE A PAREGGIO (VAR. AUM S. – 

VAR. DIM. S.) 

CO/C

A 

€ 5.611.108,84 €. 0,00 

TOTALI DI QUADRATURA CO/C

A 

€ 0,00 € 0,00 

 

3) di accertare, ai sensi dell’art. 193, D.Lgs. n. 267/2000, sulla base dell’istruttoria 

effettuata dal responsabile finanziario di concerto con i responsabili di servizio in 

premessa richiamata e alla luce della variazione di assestamento generale di cui al 

punto 1), il permanere degli equilibri di bilancio sia per quanto riguarda la gestione 

di competenza sia per quanto riguarda la gestione dei residui e di cassa, 



  
 

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 17 del 27/07/2020 

assicurando così il pareggio economico-finanziario per la copertura delle spese 

correnti e per il finanziamento degli investimenti nonché l’adeguatezza 

dell’accantonamento al Fondo crediti di dubbia esigibilità nel risultato di 

amministrazione; 

 

4) di dare atto che: 

 non sono stati segnalati debiti fuori bilancio di cui all’art. 194, D.Lgs. n. 

267/2000; 

 il Fondo crediti di dubbia esigibilità stanziato nel bilancio di previsione 

finanziario risulta adeguato all’andamento della gestione, come previsto dal 

principio contabile all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011; 

 dalle operazioni di verifica effettuata da parte del Responsabile del Servizio 

Finanziario per la parte relativa agli organismi gestionali esterni, non sono 

emerse situazioni di criticità che posso comportare effetti negativi a carico 

del bilancio dell'Ente; 

 

5) di allegare la presente deliberazione al rendiconto della gestione dell’esercizio 

2020, ai sensi dell’art. 193, c. 2, ultimo periodo, D.Lgs. n. 267/2000; 

 

6) di trasmettere la presente deliberazione al tesoriere comunale, ai sensi dell’art. 175, 

c. 9-bis, D.Lgs. n. 267/2000. 

 

7) di pubblicare la presente deliberazione sul sito istituzionale dell’ente, in 

Amministrazione trasparente. 
 

8) Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'articolo 134 - 

comma 4^ - del D.L.vo 18/8/2000 n. 267 al fine del rispetto dei termini stabiliti dalla 

normativa contabile. 

 

 
 

 

 

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Ai sensi dell’art. 49 c.1 del T.U.E.L. il Responsabile Dott.  D'ERRICO TOMMASO in data 21/07/2020 ha 
espresso parere FAVOREVOLE 
Firma Digitale: Dott.  D'ERRICO TOMMASO 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
Ai sensi dell’art. 49 c.1 del T.U.E.L. il Responsabile Dott.  D'ERRICO TOMMASO in data  21/07/2020 ha 
espresso parere FAVOREVOLE 
Firma Digitale: Dott.  D'ERRICO TOMMASO 
 
 

LETTO APPROVATO E SOTTOSCRITTO 



  
 

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 17 del 27/07/2020 

 
Il Presidente Il Segretario Generale 

 COGNIGNI PAOLO  CESETTI ALBERTO 

 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1268 

 
Ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000 il Responsabile della Pubblicazione  PLINI GIANLUCA attesta che in 
data 16/09/2020 si è proceduto alla pubblicazione sull’Albo Pretorio. 
La Delibera è esecutiva ai sensi ex art. 134, comma 4 del T.U.E.L.. 
 

 

                                                           
1 Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n.445 del D.Lgs.7 marzo 2005, n.82 e norme 

collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 

 

Sant’Elpidio a Mare, lì 16/09/2020 Il Firmatario la pubblicazione 

  PLINI GIANLUCA1  


